Contrato, or-eniendo la siguiente liquidación: 

N VALOR Estampilla Pro- Estampilia Pro-Cuftura Vr. Total 
CONTRATO ADICIÓN Anciano 4% 1.5% 

No, 0365 - 2915 $256.800.000 10'872.000 3852.000 14 724.000 

En ese orden de ideas, se presenta un daño patrimonial por el valor de CATORCE 

MILLONES SETECIENTOS VEINTICUATRO MIL PESOS ($14.724.000,00). 

FUDAMENTOS DE DERECHO 

Corresponde a la Contraloría Departamental del Tolima, por mandato Constitucional (Art. 
272) y Legal (Leyes 42 de 1993, 610 de 2000, 1474 de 2011 y 1437 de 2011), “establecer 
la responsabilidad que se derive de la gestión fiscal, imponer las sanciones pecuniarias

[...]

material al Proceso de Responsabilidad Fiscal, conforme a la normatividad citada. 

De esta manera, tenemos que, de acuerdo con lo establecido en el auto de imputación No. 
003 del 23 de mayo de 2025, mediante el cual se determina el presunto daño patrimonial, 
por valor de CATORCE MILLONES SETECIENTOS VEINTICUATRO MIL PESOS 
($14.724.000,00) y teniendo en cuenta lo precitado en el artículo 103 de la ley 1474 de 
2011, el valor máximo para determinar la afectación al bien mueble, en la presente 

medida cautelar, será por la cuantía de VEINTINUEVE MILLONES CUATROCIENTOS 
CUARENTA Y OCHO MIL PESOS ($29.448.000,00). 

Dentro de la última indagación de bienes de los presuntos responsables que data del 26 
de noviembre del 2024, se obtuvo información que la señora ALENJADRA PINEDA 
POTES identificado con la C.C No. 31999293 expedida en Cali Valle del Cauca, figura

[...]

de la medida en la matricula correspondiente al bien  inmueble 

CONTRALORIA (CAUTELARES 06-03-2023 
DEPARTAMERTAD 61 TOLIMA 

descrito anteriormente, debiéndose remitir copia del certificado que contenga la fecha de 
dicha anotación. 

ARTICULO TERCERO, Limitese el valor de la medida cautelar a la suma de 
VEINTINUEVE MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL PESOS 
($29.448.000,00), dentro del proceso de responsabilidad fiscal con radicado No. 112- 

117-2021, de conformidad con el artículo 12 de la Ley 610 de 2000. 

ARTICULO CUARTO. La medida cautelar ordenada en el presente auto tendrá vigencia 
durante el Froceso de Responsabilidad Fiscal y el Proceso de Jurisdicción Coactiva, en caso